Si abstuleri de medio tui cathenā 7 desieris extēde- re digitū: et loq̄ qd nō pro- test. Cū effuderis esuriētī aiam tuā: 7 aiam afflictā 7 repleueri: oriet in tenebris lux tua. 7 tenebre tue erunt sicut meridies. Et requiē tibi dabit dñs deus tuus semp̄ et implebit splendoribus aiaz tuā: et ossa tua libera- bit. Et eris quasi hortus irriguus: 7 sicut fons aq̄rū cui nō deficiet aque. Et edificabunt in te deserta se- culorū: 7 fundamenta genera- tionis 7 generationis susci- tabis. Et vocaberis edificator sep̄iū: auertēs semi- tas in q̄tē. Si auerteret a

Erq̄p̄ q nō loq̄ de re q̄ t̄pali. q̄ frequēter interrūpit. 7 maxie iustis q̄ de cōi cursu plus ceteri t̄pali affligunt. ij. Tymo. iij. Des q̄ pie volūt viuere in xpo ihesu p̄secutio- nem patient. q̄ autē in ali quibz libris interponit. Deus tuus. nō ē de textu. b Et imple. splen. ani. tu. i. splēdo- ribz s̄ diuine noticie 7 v̄tutis. c Et ossa tua liberabit ab infirmitate corporis. d Et eris q̄si hortus irrigu- s. i. in bonis operibus fecundus. e Et edifi. in te deser- ta. i. gentiles adiungētur tibi in vna ecclesia. q̄ fuerunt deserti in p̄stis seculis. in quātū caruerūt lege 7 p̄be- tis. f Funda. gene. 7 gene. susci. i. p generationū suc- cessionē adduces aliquos ad fidē. qd impletū est in aplis 7 in alijs credentibus de iudeis. p quoz p̄dicationē 7 do- ctrinā in scripturis eoz relicta cōuertuntur gētiles ad fi- dem. g Et vca. edifi. sepi. edificare sepes materiales est officū pauperū 7 rusticorū. 7 ideo nō est tale qd qd de- beat p̄mitti. p operibus virtutū. 7 ideo p sepes hic intelli- guntur impedimēta peccatorū p sanā doctrinā 7 ordina- tiones sacras: et hoc impletū est in aplis 7 eoz successo- ribus: qui per sanā doctrinā et sacre ecclesie instituta op- posuerunt peccatis obstacula. 7 ideo subditur. h Auertēs semitas in quietē. sic est in hebreo et in li- bris correctis. Ad cessationē em̄ peccatorū sequit quies mētis. p̄ter quod dicit in fine ca. p̄cedentis. Nō est par- dicit deus meus impijs. i. Si auerteris. Dic ponitur verū remediū q̄tū ad deī cultum. Circa quod sciendū q̄ per obseruationē sabbati hic intelliguntur omnia que pertinet ad debitum deī cultum. sicut 7 in p̄cepto deca- logi Exo. xx. Memento vt diem sabbati sanctifices. ad

in uocabis 7 dñs exaudiet. f. qñ exercueris opa pietatis. n Clamabis. in seruoze orōnis. o Et dicet ecce assū p exauditionis effectū qd aut subdit. p Misericors sum dñs deus tuus. nō est in hebreo nec in libris correctis s̄ p modū glofe interlinearis p̄mo fuit positū postea per imperitiā sc̄ptorū textū insertū.

q Si abstuleris de medio tui cathenā. incarceratos relaxādo vel cathē nā vocat cauillatō nē ad inuolucndū simplices. r Et desieris extē- dere digitū. alios d̄ p̄ctis notādo. sicut faciebat pbariseus Luce. x. viij. di. Te- lut etiā hic publi- canus. s Et loq̄ qd nō p- test. alios vitupant do 7 recōmēdādo sicut ille pbarise- diccbat. Non sunt sic ceteri homi- nū raptos: adulteri ie- iuno bis in sabbato- rē. t Cū effu- deris esuriētī aiam tuā. p pietatis affe- ctum 7 etiā si facul- tas affit p effectū: ideo subdit. v Et aiaz affli. reple. ei defectū. Bleu an- do. r Oriet in tenebris lux tua. i. mutaberet de tene- bris culpe ad lucē gr̄e. y Et redem- f. mētis. a Da- bit do. de. tu. semp̄.

Et q̄p̄ q nō loq̄ de re q̄ t̄pali. q̄ frequēter interrūpit. 7 maxie iustis q̄ de cōi cursu plus ceteri t̄pali affligunt. ij. Tymo. iij. Des q̄ pie volūt viuere in xpo ihesu p̄secutio- nem patient. q̄ autē in ali quibz libris interponit. Deus tuus. nō ē de textu. b Et imple. splen. ani. tu. i. splēdo- ribz s̄ diuine noticie 7 v̄tutis. c Et ossa tua liberabit ab infirmitate corporis. d Et eris q̄si hortus irrigu- s. i. in bonis operibus fecundus. e Et edifi. in te deser- ta. i. gentiles adiungētur tibi in vna ecclesia. q̄ fuerunt deserti in p̄stis seculis. in quātū caruerūt lege 7 p̄be- tis. f Funda. gene. 7 gene. susci. i. p generationū suc- cessionē adduces aliquos ad fidē. qd impletū est in aplis 7 in alijs credentibus de iudeis. p quoz p̄dicationē 7 do- ctrinā in scripturis eoz relicta cōuertuntur gētiles ad fi- dem. g Et vca. edifi. sepi. edificare sepes materiales est officū pauperū 7 rusticorū. 7 ideo nō est tale qd qd de- beat p̄mitti. p operibus virtutū. 7 ideo p sepes hic intelli- guntur impedimēta peccatorū p sanā doctrinā 7 ordina- tiones sacras: et hoc impletū est in aplis 7 eoz successo- ribus: qui per sanā doctrinā et sacre ecclesie instituta op- posuerunt peccatis obstacula. 7 ideo subditur. h Auertēs semitas in quietē. sic est in hebreo et in li- bris correctis. Ad cessationē em̄ peccatorū sequit quies mētis. p̄ter quod dicit in fine ca. p̄cedentis. Nō est par- dicit deus meus impijs. i. Si auerteris. Dic ponitur verū remediū q̄tū ad deī cultum. Circa quod sciendū q̄ per obseruationē sabbati hic intelliguntur omnia que pertinet ad debitum deī cultum. sicut 7 in p̄cepto deca- logi Exo. xx. Memento vt diem sabbati sanctifices. ad

lucē gr̄e. y Et redem- f. mētis. a Da- bit do. de. tu. semp̄.

lucē gr̄e. y Et redem- f. mētis. a Da- bit do. de. tu. semp̄.

in uocabis 7 dñs exaudiet. f. qñ exercueris opa pietatis. n Clamabis. in seruoze orōnis. o Et dicet ecce assū p exauditionis effectū qd aut subdit. p Misericors sum dñs deus tuus. nō est in hebreo nec in libris correctis s̄ p modū glofe interlinearis p̄mo fuit positū postea per imperitiā sc̄ptorū textū insertū.

q Si abstuleris de medio tui cathenā. incarceratos relaxādo vel cathē nā vocat cauillatō nē ad inuolucndū simplices. r Et desieris extē- dere digitū. alios d̄ p̄ctis notādo. sicut faciebat pbariseus Luce. x. viij. di. Te- lut etiā hic publi- canus. s Et loq̄ qd nō p- test. alios vitupant do 7 recōmēdādo sicut ille pbarise- diccbat. Non sunt sic ceteri homi- nū raptos: adulteri ie- iuno bis in sabbato- rē. t Cū effu- deris esuriētī aiam tuā. p pietatis affe- ctum 7 etiā si facul- tas affit p effectū: ideo subdit. v Et aiaz affli. reple. ei defectū. Bleu an- do. r Oriet in tenebris lux tua. i. mutaberet de tene- bris culpe ad lucē gr̄e. y Et redem- f. mētis. a Da- bit do. de. tu. semp̄.

Et q̄p̄ q nō loq̄ de re q̄ t̄pali. q̄ frequēter interrūpit. 7 maxie iustis q̄ de cōi cursu plus ceteri t̄pali affligunt. ij. Tymo. iij. Des q̄ pie volūt viuere in xpo ihesu p̄secutio- nem patient. q̄ autē in ali quibz libris interponit. Deus tuus. nō ē de textu. b Et imple. splen. ani. tu. i. splēdo- ribz s̄ diuine noticie 7 v̄tutis. c Et ossa tua liberabit ab infirmitate corporis. d Et eris q̄si hortus irrigu- s. i. in bonis operibus fecundus. e Et edifi. in te deser- ta. i. gentiles adiungētur tibi in vna ecclesia. q̄ fuerunt deserti in p̄stis seculis. in quātū caruerūt lege 7 p̄be- tis. f Funda. gene. 7 gene. susci. i. p generationū suc- cessionē adduces aliquos ad fidē. qd impletū est in aplis 7 in alijs credentibus de iudeis. p quoz p̄dicationē 7 do- ctrinā in scripturis eoz relicta cōuertuntur gētiles ad fi- dem. g Et vca. edifi. sepi. edificare sepes materiales est officū pauperū 7 rusticorū. 7 ideo nō est tale qd qd de- beat p̄mitti. p operibus virtutū. 7 ideo p sepes hic intelli- guntur impedimēta peccatorū p sanā doctrinā 7 ordina- tiones sacras: et hoc impletū est in aplis 7 eoz successo- ribus: qui per sanā doctrinā et sacre ecclesie instituta op- posuerunt peccatis obstacula. 7 ideo subditur. h Auertēs semitas in quietē. sic est in hebreo et in li- bris correctis. Ad cessationē em̄ peccatorū sequit quies mētis. p̄ter quod dicit in fine ca. p̄cedentis. Nō est par- dicit deus meus impijs. i. Si auerteris. Dic ponitur verū remediū q̄tū ad deī cultum. Circa quod sciendū q̄ per obseruationē sabbati hic intelliguntur omnia que pertinet ad debitum deī cultum. sicut 7 in p̄cepto deca- logi Exo. xx. Memento vt diem sabbati sanctifices. ad

lucē gr̄e. y Et redem- f. mētis. a Da- bit do. de. tu. semp̄.

lucē gr̄e. y Et redem- f. mētis. a Da- bit do. de. tu. semp̄.

lucē gr̄e. y Et redem- f. mētis. a Da- bit do. de. tu. semp̄.

lucē gr̄e. y Et redem- f. mētis. a Da- bit do. de. tu. semp̄.

lucē gr̄e. y Et redem- f. mētis. a Da- bit do. de. tu. semp̄.

lucē gr̄e. y Et redem- f. mētis. a Da- bit do. de. tu. semp̄.

lucē gr̄e. y Et redem- f. mētis. a Da- bit do. de. tu. semp̄.

lucē gr̄e. y Et redem- f. mētis. a Da- bit do. de. tu. semp̄.

lucē gr̄e. y Et redem- f. mētis. a Da- bit do. de. tu. semp̄.

cuius observationem requirit cessatio ab opibus peccatorum. que sunt maxime servilia Job. viij. Qui facit peccatum servus est peccati. id est. Si auerteris a sabbato pedem tuum ut non peccas ad male agendum. id est subdit. Facere voluntatem tuam. sequendo appetitum tuum irrationabile. Secundo ad observationem sabbati requirunt occurrere circa divina. ideo subditur.

Et voca. sab. de li. x. i. intendendo ad divina.

Et glorificaueris. i. honoraueris debite obseruando.

Dum non facis vias tuas. sequendo tuas concupiscentias

Et non inue. w. tua. i. effectus sensibilibus appetitua.

Et loquaris sermonem. s. malum contra deum vel proximum. sed magis sis intentus ad dei laudandum.

Tunc delectaberis sup dno. i. effectus sensibilibus appetitua.

Et loquaris sermonem. s. malum contra deum vel proximum. sed magis sis intentus ad dei laudandum.

Tunc delectaberis sup dno. i. effectus sensibilibus appetitua.

Et sustol. te sup alti. terre. p. pteptu terrestrii et appetitum celestium.

Et cibabo te bere. ia. pa. tui. s. in beatitudine celestium bona esse eterna cum sint multo minoribus

bona opibus virtutum. non possunt esse principale premium. p. missum patriarchis p. opibus virtutis. sicut declaratum fuit diffusius Gen. xv.

Os enim domini locutum est. q. d. hoc factum est et firmum.

In caplo. lviij. ubi dicit in postilla. Nolite ieiunare.

Ad dicitio.

Si translatio nostra habet. Nolite ieiunare. hebraica litera b3 quedam verba que vno modo signant. Et non ieiunatis. et alio modo signant. et non ieiunatis. et si primo modo intelligant exponunt sicut in postilla. Si autem secundo modo sensus est. Et non ieiunatis ut audiat in excelsis clamor vester. i. non intenditis in ieiunando ut audiamini a deo quasi sic cessaretis a contentione et iniuriis que deo non placent. Et hec expositio videtur magis propria specialiter propter li. et que proponitur huic verbo ieiunatis seu ieiunctis.

Capitulum. lix.

Ecce non est abbreviata. Postquam posita est preparatio ad salutem. hic dominus salus ponitur. et diuiditur in duas partes. quia primo ponitur ipsa salus. secundo magnitudo ipsius. ca. sequenti. Prima in duas. quia primo ponitur salutis necessitas. secundo eius equitas. ibi. Et vidit dominus. Circa primum sciendum quod necessitas ista est propter miseriam culpae et pene. quam incurrerunt iudei ex precepto christi. et de ista eadem miseria exponitur Ra. fa. pns ca. et quantum ad hoc conuenit mecum. s. discouenit in quantum dicit iudeos ab ea liberari pro christum venturum cuius aduentus transiit in preteritum. Igitur primo ponitur huius miserie descriptio. secundo eiusdem confessio. ibi. Propter hoc. Prima in duas. quia primo describitur miseria culpae. secundo pene. ibi. Cogitationes. Circa primum dicitur. a. Ecce non est abbreviata. i. minorata. b. Manus domini. i. potestas eius.

Et neque aggravata auris. q. d. ista miseria in qua estis non puenit ex dei impotencia vel ignorantia ad saluandum. s. ex parte vestra. id est subdit.

Sed iniquitas vestra. diuini. inquit vos et deum

sabbato pedem tuum: facere voluntatem tuam in die sancto meo et vocaueris sabbatum delicatum et sanctum domini gloriosum et glorificaueris eum dum non facis vias tuas et non inueniunt voluntates tuas: ut loquaris sermonem tunc delectaberis super domino. et sustollas te super altitudines terre: et cibabo te hereditate iacob patris tui. Os enim domini locutum est.

Capitulum. lix.

Ecce non est abbreviata manus domini ut saluare nequeat neque aggravata est auris eius ut non exaudiat huius iniquitates vestre diuiserunt in te vos et deum vestram et peccata vestra abscondiderunt faciem eius a vobis ne exaudiret. Manus enim vestrae pollute sunt sanguine et digitus vestri iniquitate Labia vestra locuta sunt mendacium et

lingua vestra iniquitate fatur.

Non est qui inuocet iusticiam neque est qui indicet vere huius confidenti in nihilo: et loquuntur vanitates. Conceperunt laborem et pepererunt iniquitatem. Quasi aspidem ruperunt et telas araneae texerunt. Qui conderit domus eorum morietur et quod confotum est erumpet in regulum. Telle eorum non erunt in vestimentum: neque opientur opibus suis. Opera eorum opera inutilia: et opera iniquitatis in manibus eorum. Pedes eorum ad malum currunt: et festinant ut effundant sanguinem innocentem. Cogitationes eorum cogitationes inutiles. Castitas et peritio in visceribus eorum. Quia pacis nescierunt et non est iudicium in gressibus eorum. Semire eorum incuruae te sunt eis: omnes qui calcant

in nihilo. i. in aduentu messie futuro qui iam transit in preteritum. et ideo talis confidentia est super nihilum.

Et loquuntur vanitates. quia doctores iudeorum multoties terminos preterierunt de aduentu messie. et omnes transierunt tanquam pronuntiati inani et false.

Conceperunt laborem. i. excogitauerunt inferre laborem christo et discipulis

Et pepererunt iniquitatem. procedendo ad effectum. ut patet ex euangelis et actibus apostolorum.

Quasi aspidem ruperunt. i. consilia venenosa pro christo et discipulis eius in effectum exterius perduxerunt.

Et telas araneae texerunt. i. adinventiones falsas pro doctrina christi. ut ab ea populum auerterent.

Qui come. de ouis eorum. consentiendo malignis consiliis ipsorum.

Morietur morte culpe. Et quod confotum est erunt in re. quia quicquid procedebat ex dictis consiliis totum erat venenosum.

Telle eorum non erunt in vestimentis et virtutis quibus sic vestiuntur et ornantur. s. magis ad contrarium.

Opera eorum opera inutilia. i. nocua. minus enim dicendo plus significat. ideo sequitur.

Et opus iniquitatis vestrae. pedes eorum ad malum currunt et. s. ad effusionem sanguinis christi et suorum discipulorum. ut de christo patet in euangelis et in actibus apostolorum de eius discipulis.

Cogitationes. hic dominus ponitur miseria pene. Dicit enim Iosephus li. de iudaico bello. post mortem christi ante destructionem ciuitatis per Tyrum. iudea erat multum lacerata intraneis dissensionibus. et sic cogitabant se mutuo spoliare et inficere. ideo dicitur.

Cogitatio eorum cogitatio inuicem. i. nocua. Castitas et cotri. i. mutua peruersio rerum et occasio personarum.

In visceribus eorum. ut dicitur. Et in pa. nekic. quia post dissensionem intraneam romanis rebellauerunt.

Et non est iudicium. i. executio operum iusticie. In gressibus eorum. i. in suis processibus.

Semire eorum incuruae te sunt eis. a rectitudine iustitiae

vestrum. sepantes vos ab eo. Et petra vestra. abscondita. eius a vobis. de merito. Et exaudiret. quia non est speciosa laus in ore peccatoris. Manus enim vestrae. i. opera vestra que per manus designant. eo quod manus est organum organorum. id est anima. b. Pollute sunt sanguine. i. pau-

peru bona eorum rapiendo.

Et digitus vestri iniquitate fatur. designant iniusticie minores sicut digitus minor est manus.

Labia vestra locuta sunt mendacium. pro christo dicitur quod fuit magus et propheta falsus.

Et lingua vestra iniquitate fatur replicat est eiusdem sententiae ad maiorem assertionem.

Non est qui inuocet iusticiam. i. christum. Qui factus est nobis a deo sapiens et iusticia et sanctificatio. i. cor. i.

Et neque est qui dicet vere de tactis christi. et loquitur propheta quod non ad illos qui sunt in infidelitate obstinati.

Et confidunt in nihilo. i. in aduentu messie futuro qui iam transit in preteritum. et ideo talis confidentia est super nihilum.

Et loquuntur vanitates. quia doctores iudeorum multoties terminos preterierunt de aduentu messie. et omnes transierunt tanquam pronuntiati inani et false.

Conceperunt laborem. i. excogitauerunt inferre laborem christo et discipulis

Et pepererunt iniquitatem. procedendo ad effectum. ut patet ex euangelis et actibus apostolorum.

Quasi aspidem ruperunt. i. consilia venenosa pro christo et discipulis eius in effectum exterius perduxerunt.

Et telas araneae texerunt. i. adinventiones falsas pro doctrina christi. ut ab ea populum auerterent.

Qui come. de ouis eorum. consentiendo malignis consiliis ipsorum.

Morietur morte culpe. Et quod confotum est erunt in re. quia quicquid procedebat ex dictis consiliis totum erat venenosum.

Telle eorum non erunt in vestimentis et virtutis quibus sic vestiuntur et ornantur. s. magis ad contrarium.

Opera eorum opera inutilia. i. nocua. minus enim dicendo plus significat. ideo sequitur.

Et opus iniquitatis vestrae. pedes eorum ad malum currunt et. s. ad effusionem sanguinis christi et suorum discipulorum. ut de christo patet in euangelis et in actibus apostolorum de eius discipulis.

Cogitationes. hic dominus ponitur miseria pene. Dicit enim Iosephus li. de iudaico bello. post mortem christi ante destructionem ciuitatis per Tyrum. iudea erat multum lacerata intraneis dissensionibus. et sic cogitabant se mutuo spoliare et inficere. ideo dicitur.

Cogitatio eorum cogitatio inuicem. i. nocua. Castitas et cotri. i. mutua peruersio rerum et occasio personarum.

In visceribus eorum. ut dicitur. Et in pa. nekic. quia post dissensionem intraneam romanis rebellauerunt.

Et non est iudicium. i. executio operum iusticie. In gressibus eorum. i. in suis processibus.

Semire eorum incuruae te sunt eis. a rectitudine iustitiae

vestrum. sepantes vos ab eo. Et petra vestra. abscondita. eius a vobis. de merito. Et exaudiret. quia non est speciosa laus in ore peccatoris. Manus enim vestrae. i. opera vestra que per manus designant. eo quod manus est organum organorum. id est anima. b. Pollute sunt sanguine. i. pau-

peru bona eorum rapiendo.

Et digitus vestri iniquitate fatur. designant iniusticie minores sicut digitus minor est manus.

Labia vestra locuta sunt mendacium. pro christo dicitur quod fuit magus et propheta falsus.

Et lingua vestra iniquitate fatur replicat est eiusdem sententiae ad maiorem assertionem.

Non est qui inuocet iusticiam. i. christum. Qui factus est nobis a deo sapiens et iusticia et sanctificatio. i. cor. i.

Et neque est qui dicet vere de tactis christi. et loquitur propheta quod non ad illos qui sunt in infidelitate obstinati.

Esaias

die 7 veritatis. **R** **Q**uis q̄ calcet in eis. p̄ eas p̄cedē-
to 1 **I**gnorat pacē. deo 7 primo. m̄ **P**ropter
hoc. **H**ic d̄nr ponit p̄dicte miserie cōfessio **E**saias em̄
ip̄am p̄uidēs eā p̄fitef. se cū illis numerādo. eo q̄ erat
de ip̄o iudaico. sicut **D**aniel. ix. ca. p̄fitef p̄ctā ip̄i sui
numerādo se cū
peccatoribus. lz
esset innocēs. et
sic dicit **E**saias.
m̄ **P**ropter hoc
elongatū ē a no-
bis iudiciū m. i.
executio iusticie
actualis.